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1 Úvod

Čarodějnictví je fenomén, který se vyskytuje v dějinách lidské společnosti

prakticky už od jejích počátků. Často přitom bývá spojováno s těmi

nejfantastičtějšími představami. Jednotlivé příběhy mnohých odsouzených obětí

tomu nicméně příliš nenasvědčují. Popisy, týkající se nejrůznějších magických

úkonů a jevů, které byly pečlivě zaznamenány během procesního řízení, nejsou

ve většině případů nijak zvlášť fantastické nebo nadpřirozené. Hlavní roli hrála

spíše nevědomost a pověrčivost. Ani samotné pohnutky k čarování nebyly

primárně ďábelské. Velmi častými důvody k praktikování magie byla totiž láska,

nenávist, pomsta či závist. Při bližším zkoumání této problematiky se pak většina

nejfantastičtějších očekávání ohledně čarodějnic a jejich moci spíše rozplyne. I

přesto však toto značně kontroverzní téma zůstává v podstatě až současnosti

velmi přitažlivé. Nutno podotknout, že zájem o něj jevili již mnozí romantičtí

umělci a učenci, kteří tak prostřednictvím svých děl šířili inspiraci dál. Možná

právě díky tomu přetrvala problematika čarodějnictví jako jeden z oblíbených

tvůrčích námětů prakticky až dodnes. Ve většině případů se však jedná o ty

nereálné, čistě fantastické příběhy. Podstatně méně je těch, které jsou inspirovány

skutečným honem na čarodějnice. A právě zobrazením těchto reálných a

historicky doložených čarodějnických procesů se tato diplomová práce zabývá.

Výběr tématu byl z velké části ovlivněn zájmem o samotnou problematiku

magie, čarodějnictví a čarodějnických procesů, zejména těch, které probíhaly

ve druhé polovině 17. století na území severní Moravy. Tyto procesy se navíc

v poválečném období staly tvůrčím námětem dvou známých českých umělců –

spisovatele Václava Kaplického a režiséra Otakara Vávry. Jejich díla, která výše

zmiňovanou problematiku v českých zemích v podstatě zpopularizovala, byla

rovněž důvodem k napsání této práce. Jejím cílem je přitom podat na základě

dostupných faktů a rozboru jednotlivých uměleckých děl, inspirovaných

čarodějnickými procesy, ucelený a objektivní pohled na problematiku především

literárního, filmového a dramatického ztvárnění novověkého honu na čarodějnice

a zároveň tak potvrdit myšlenku, že románové pojetí velkolosinských a

šumperských procesů Václava Kaplického z roku 1963 mělo významný vliv na
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další autory, nejen umělce, ale do určité míry i na některé historiky, kteří se

rozhodli tímto tématem zabývat.

Práce je proto zaměřena převážně na české prostředí. Podrobně pojednává

zejména o Kaplického románu Kladivo na čarodějnice a Vávrově stejnojmenném

filmu. Zároveň zachycuje i některá méně známá zpracování, například divadelní

hru Michala Lázňovského Upálení Kryštofa Lautnera v Mohelnici L. P. 1685 či

výstavu ponurých obrazů a básní na motivy v tomto případě čistě

velkolosinských čarodějnických procesů s názvem Inkviziční procesy –

Třináctero říkání o lidském utrpení ve Velkých Losinách v letech 1678–1692.

Práce rovněž představuje literární novinku Michaela Webera z roku 2014. Jeho

román Zpověď inkvizitora se vymyká především v tom, že hlavním protagonistou

v něm není ani šumperský děkan Lautner, ani inkvizitor Boblig z Edelstadtu,

nýbrž knížecí soudce František Ferdinand Gaup, který se posléze stane

přísedícím inkvizičního tribunálu v Šumperku a Bobligovou pravou rukou.

Současně však Weberova kniha jednoznačně dokládá, že zájem o problematiku

čarodějnického pronásledování přetrvává ve společnosti dodnes. Spíše pro

srovnání je v práci uveden také jeden zahraniční příklad čarodějnických procesů.

Jedná se o salemský případ z roku 1692, kdy se s největší pravděpodobností díky

otravě námelem rozpoutala v severoamerickém puritánském městečku davová

hysterie, která vyvrcholila fanatickým pronásledováním a věšením zdejších

domnělých čarodějnic. Těmito, v Severní Americe naprosto ojedinělými

inkvizičními procesy, se nechal inspirovat známý americký dramatik Arthur

Miller, který v nich spatřoval určitou analogii s novodobým „honem na

čarodějnice“ v mccarthyovské éře. Obdobný jev je možné najít také u výše

zmiňovaného českého režiséra Otakara Vávry, který dával do souvislosti

mechanismus severomoravských čarodějnických procesů ze 17. století

s mechanismem politických procesů z 50. let 20. století. Na všechny tyto

podobnosti nebo naopak rozdíly, ať už mezi jednotlivými uměleckými díly nebo

vzhledem k historické skutečnosti, tato diplomová práce upozorňuje.

3

Práci tvoří tři hlavní kapitoly, z nichž každá je rozdělena do několika

dalších podkapitol. První část stati je zaměřena obecně na fenomén čarodějnictví

a čarodějnických procesů. Chronologicky popisuje historický vývoj

pronásledování domnělých čarodějnic – od jeho starověkých počátků až po jeho

definitivní ukončení s příchodem osvícenství. Zároveň vyvrací některé všeobecně

ustálené představy a klišé, které však historické skutečnosti úplně neodpovídají,

například, že k masovému pronásledování čarodějnic docházelo ve středověku

nebo že bylo čistě záležitostí inkvizice. Následující část práce se již plně věnuje

uměleckému zpracovaní čarodějnické problematiky, respektive v rámci kontextu

je na začátku druhé kapitoly nejprve stručně popsán chronologický průběh

velkolosinských a šumperských inkvizičních procesů. Jednotlivé podkapitoly

jsou pak zaměřeny na konkrétní umělecká zpracování. Největší pozornost je

věnována Kaplického románu Kladivo na čarodějnice, jehož děj je v práci

podrobně popsán. Na základě této poměrně detailní analýzy je rovněž možné

spisovatelovu interpretaci zhodnotit a porovnat nejen se samotnými historickými

fakty, ale také s pojetím a zpracováním dalších umělců. Značný prostor je rovněž

věnován Vávrově stejnojmennému filmu. Poněkud stručněji jsou pak popsána

zbylá tři méně známá díla (Lázňovského Upálení Kryštofa Lautnera v Mohelnici

L. P. 1685, Švábovy Inkviziční procesy – Třináctero říkání o lidském utrpení ve

Velkých Losinách v letech 1678–1692 a Weberova Zpověď inkvizitora). Poslední

kapitola se zabývá problematikou zmiňovaného salemského čarodějnického

případu z roku 1692 a jeho divadelním, potažmo filmovým ztvárněním. Nejprve

je opět popsán průběh těchto v Severní Americe ojedinělých inkvizičních

procesů. Posléze je pozornost věnována analýze Millerova dramatu The Crucible,

v českém překladu Čarodějky ze Salemu, které bylo zároveň porovnáno se svou

stejnojmennou filmovou verzí z roku 1996.

Odborné literatury k problematice čarodějnictví a čarodějnických procesů

existuje v dnešní době velké množství, což opět potvrzuje, že se jedná o oblíbené

a vyhledávané téma. Je však nutné upozornit na skutečnost, že některé publikace

mohou být ovlivněny zejména všeobecně ustálenými klišé a předsudky, díky
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nimž nemusejí názory některých jejich autorů odpovídat zcela přesně

historickým faktům. Většina takovýchto publikací, které jsou zaměřeny proti

katolické církvi, jíž následně viní z rozpoutání čarodějnických procesů, pochází

sice ze 70. let 19. století, nicméně obdobné tendence se objevují také ve 20.

století v mnohých politických či feministických teoriích. Nicméně, některá starší

literatura může být těmito myšlenkami ovlivněna.

Kromě všech výše zmiňovaných uměleckých zpracování, jejichž znalost

byla pro zvolené téma klíčová, byly při psaní této diplomové práce použity

pochopitelně také mnohé z odborných publikací, které se problematice

čarodějnictví a čarodějnických procesů věnují. Mezi ty nejdůležitější patří

bezesporu kniha Michaely Neubauerové a Drahomíra Polácha s názvem Zpráva

o nevíře, která podrobně pojednává zejména o slezských a severomoravských

čarodějnických procesech. Spolu se stručným shrnutím historického vývoje

pronásledování čarodějnic ve světě zachycuje rovněž průběh jesenických,

zlatohorských, niských, losinských a šumperských procesů. Zároveň je tato

publikace specifická tím, že je jazykově rozdělena na tři části – českou,

německou a polskou. Rovněž obsahuje jmenný seznam odsouzených a

popravených osob. Dále se problematikou čistě severomoravských


[…]


ve splnění touhy zabít manželku svého bývalého milence Johna Proctera.

Následujícího dne však Abigailina sestřenice Betty, jež se rovněž zúčastnila výše

zmiňovaného rituálu, upadla do bezvědomí. Tuto úvodní scénu využil Miller

k seznámení diváka, respektive čtenáře, s většinou hlavních postav. V domě

salemského faráře
308

se totiž u lůžka spící Betty Parrisové vystřídalo postupně
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hned několik pro nadcházející děj důležitých protagonistů – jmenovitě Samuel

Parris, Tituba, Abigail, Zuzana Walcottová, manželé Anna a Thomas Putnamovi,

Mercy Lewisová, Mary Warrenová, John Procter, Rebeka Nurseová, Giles Corey

a John Hale z Beverly. Z jednotlivých dialogů pak vyplývá, že se také dcera

Putnamových, Ruth,
309

po onom nočním dobrodružství neprobrala. Mezi

místními obyvateli se díky tomu začaly rozšiřovat zvěsti o přítomnosti

ďábelských sil v Salemu. Přestože obě výše jmenované dívky svou nemoc

s největší pravděpodobností pouze předstíraly, aby nebyly za účast na lesním

pohanském obřadu potrestány, většina osadníků si jejich podivné chování

vysvětlovala jako projev uhranutí či posedlosti. Nechali proto poslat pro

zkušeného lovce čarodějnic, učeného duchovního Johna Halea z Beverly.
310

Zároveň prostřednictvím rozhovoru Abigail s Johnem Procterem odkryl autor

jejich krátkodobý milostný poměr a Abigailinu nenávist k farmářově ženě.
311

Po příjezdu výše jmenovaného odborníka na čarodějnictví zaměřil

dramatik svou pozornost na výslech údajně posedlé Betty Parrisové. Ta však byla

i nadále jako v transu, a tak se Hale začal vyptávat na průběh včerejší noci její

sestřenice. Sobecká a intrikánská Abigail pak obvinila z čarodějnictví otrokyni

Titubu, která se nakonec pod pohrůžkou smrti přiznala ke spolku s ďáblem a jako

další čarodějnice označila dvě salemské ženy – Sarah Goodovou a Sarah

Osbournovou. Na Titubino přiznání následně zareagovala Abigail, která začala

jako smyslů zbavená křičet: „Tančila jsem pro ďábla, viděla jsem ho, upsala

jsem se mu do knihy, teď se vracím k Ježíši, líbám Mu ruku. Viděla jsem Sáru

Goodovou s ďáblem! Viděla jsem s ďáblem paní Osbournovou! Viděla jsem

s ním i Bridgetu Bishopovou!“.
312

Vzápětí se k ní přidala také Betty.

S nepřítomným výrazem kamsi před sebe vykřikovaly jména dalších domnělých

čarodějníků. Bez větších rozpaků obvinily například George Jacobse, jistou paní
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Howovou, Martu Bellowsovou, paní Sibberovou, Alici Barrowovou, kmotru

Hawkinsovou, kmotru Bibberovou a kmotru Boothovou.
313

V druhém dějství věnoval Miller velkou část své pozornosti manželům

Elisabeth a Johnovi Procterovým. Farmáře, který jako jeden z mála rozumných

nepodlehl salemské čarodějnické hysterii, lze v podstatě považovat za autorova

hlavního hrdinu. Jeho postoje k čarodějnictví a činnosti nově vytvořeného

soudního tribunálu popsal autor při jednom z večerních rozhovorů obou výše

jmenovaných manželů.
314

Dramatik přitom zachytil jejich láskyplný vztah, nyní

však citelně poznamenaný nevěrou. Kromě toho informoval diváka ve

zmiňovaném dialogu o dosavadním průběhu teprve začínajících procesů. Na

základě extatických záchvatů posedlých dívek, k nimž se však místní lidé chovali

jako ke svatým, již bylo kvůli domnělému čarodějnictví zatčeno a uvězněno 14

lidí. K vylíčení dalších událostí pak Miller využil především postavu Mary

Warrenové, která pracovala v domě Procterových jako děvečka. Nyní však byla i

ona považována za jednu z uhranutých dívek, a tak se coby důležitá svědkyně

účastnila několika soudních jednání. Díky tomu se divák, respektive čtenář,

posléze dozvěděl, že se celkový počet zatčených rozrostl na 39 lidí. Vzápětí autor

rovněž popsal proces se zatvrzelou Osbournovou, která se k čarodějnictví

odmítla přiznat. Soud ji i přesto shledal vinnou a odsoudil k hrdelnímu trestu.

Stala se tak první obětí salemských čarodějnických procesů.
315

Zároveň se

dramatik zmínil o tom, že před soudním tribunálem padlo také jméno Elisabeth

Procterové a Rebeky Nurseové. V souvislosti s tím si ještě téhož večera přišli pro

farmářovu ženu biřici, aby ji odvedli do vězení.
316

Došlo k tomu na základě

incidentu, který se krátce předtím odehrál v domě Parrisových. Farářova neteř

Abigail upadla během večeře z ničeho nic s hrozným křikem na zem. V břiše

měla zabodnutou jehlu a vyváděla jako pominutá. Uklidnila se, až když jí jehlu
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z těla vytáhli. Z činu pak obvinila Elisabeth Procterovou. Jako hlavní důkaz viny

posloužila v tomto případě hadrová panenka, kterou našli v domě manželů

Procterových. Loutka měla v břiše zapíchnutou jehlu. Své paní ji však podstrčila

děvečka Mary Warrenová, což svědčí o tom, že bylo zatčení farmářovy ženy

předem pečlivě naplánováno. Ve filmovém zpracování Nicolase Hytnera režisér

jasně zobrazil, jak zmiňovanou panenku Mary vyrobila během soudního

přelíčení. Do břicha jí přitom zabodla jehlu. Tuto skutečnost nicméně odborná
