POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Bc. Jana Kaplanová

NÁZEV PRÁCE: Obraz čarodějnických procesů v kultuře 20. století

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPON 600 ZNAKŮ):

Diplomová práce Jany Kaplanové si klade za cíl analyzovat obraz čarodějnických procesů v kultuře 20. století. Vzhledem k šíři tématu se studentka rozhodla o sledování pouze dvou příkladů čarodějnických procesů a jejich následného literárního či kinematografického zpracování. V tomto ohledu pak bezpochyby klade větší důraz na severomoravské čarodějnické procesy, které se staly námětem řady slavných knih a filmů. Z tohoto hlediska považují autorčin záměr za naplněný jen částečně, protože vzorek zkoumaných případů je tak poměrně úzký. Na druhou stranu umožnil tento postup koncentraci autorky na konkrétní díla a jejich hlubší analýzu. Práce tak přináší zajímavou komparaci nejvýznamnějších děl týkajících se čarodějnických procesů na severní Moravě a v americkém Salem. Tomuto účelu přizpůsobila autorka strukturu své práce, již je možné označit za vyváženou a logickou. Jazyk práce je živý a čtivý s minimem chyb a překlepů. Práce tak působí svěžím a dobře promyšleným dojmem. Pochvalu si zaslouží i stylistická a formální úroveň textu. Jen počet zdrojů by mohl být o něco málo vyšší, ale pro práci tohoto typu je naprosto dostačující. V každém případě je nutné konstatovat, že hodnocená diplomová práce je bezpochyby nadprůměrná a její úroveň hodnotiteli umožňuje přiklonit se k nejlepšímu možnému hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPON 2):**

Uvedte příklady jiných čarodějnických procesů a jejich zobrazení v literatuře či filmu 20. století.

Porovnejte obraz čarodějnictví v českých zemích a v zahraničí.

DATUM: 15. května 2015

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a